
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile del servizio

                                                                                                   F.to GIGANTE DANIELA

COPIA

N. 98 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ART. 227 DEL D. LGS. 267/2000 - SCHEMA DI RENDICONTO DELLA

GESTIONE 2016 - APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:15 nella

sala comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta

Comunale

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente

TOSOLINI LORENZO VICESINDACO Presente

DEL FORNO IVAN ASSESSORE Presente

PERESSINI JULI ASSESSORE Presente

RIVA LUCIO ASSESSORE Presente

LA MONICA ANTONELLA ASSESSORE ESTERNO Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Stabile Luca.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e

constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto,

sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione

parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Il Responsabile del servizio

F.to GIGANTE DANIELA



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-05-2017 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:

la disciplina del “RENDICONTO ARMONIZZATO” è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000�

(artt. 151, 227, 232 e 239, comma 1, lettera d) e  nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 –

allegato n. 10);

occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo�

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016, corredato da tutti gli allegati previsti

dalla normativa legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti

contabili fondamentali:

CONTO DEL BILANCIO;�

CONTO ECONOMICO;�

STATO PATRIMONIALE;�

DATO ATTO che:

la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione è il 30�

aprile 2017;

la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento�

del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione  consiliare  n. 26 dell’11.5.2016  di approvazione del BILANCIO DI

PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018;

VISTA la deliberazione giuntale  n. 118 del  14.6.2016 di approvazione del PEG

ARMONIZZATO 2016;

VISTA la deliberazione giuntale  n. 55 del 29.7.2016 di approvazione del RIEQUILIBRIO DI

BILANCIO e dell’ASSESTAMENTO GENERALE 2016;

VISTA la deliberazione consiliare  n. 43 del 29.6.2016 di approvazione del RENDICONTO

DELLA GESTIONE 2015;

VISTA la deliberazione giuntale n. 72 del 4.4.2017 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO

ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE

2016 E VARIAZIONE DI BILANCIO 2017/2019”;

VISTI, tra gli allegati contabili, in particolare:

la certificazione del rispetto del pareggio di bilancio 2016;�

il prospetto di verifica del rispetto della riduzione tendenziale della spesa del personale 2016 e�

dell’indebitamento 2016;

il prospetto delle spese di rappresentanza 2016;�

il F.C.D.E. e l’elenco dei crediti;�

la nota informativa sui rapporti debito/credito con le società partecipate;�

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2016, da cui l’ente

risulta non strutturalmente deficitario;

RILEVATO che il Tesoriere comunale e l’Economo comunale hanno provveduto a

consegnare entro il termine del 30/01/2017 il rispettivo conto della gestione, agli atti d’ufficio;

EVIDENZIATO che:

il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con�

le scritture contabili dell’Ente, verificandone la corrispondenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-05-2017 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



il modello di “RENDICONTO ARMONIZZATO” è rappresentato dall’Allegato “10” del�

D.Lgs. n. 118/2011;

si è tenuto conto, inoltre, delle risultanze del “riaccertamento straordinario dei residui”�

approvato con deliberazione giuntale  n. 72 del 4.4.2017;

RILEVATO CHE per la compilazione del Conto economico e dello Stato patrimoniale,  sono

in corso le operazioni relative  alla riclassificazione/rivalorizzazione del patrimonio, alla

scomposizione del netto patrimoniale, alle operazioni di chiusura e riapertura ed all’aggiornamento

dell’inventario dei beni;

VISTA la comunicazione  della Presidenza del Consiglio dei Ministri  che ha reso noto il

comunicato della seduta della conferenza Stato-Città ed autonomi locali del 4.5.2017 che, tra l’altro

si è espressa sulla proroga degli adempimenti relativi alla contabilità economico patrimoniale come

segue:

 “” La conferenza Stato- Città  ed autonomie locali ha esaminato la richiesta dell’ANCI di

prorogare il termine degli adempimenti della contabilità eocnomico–patrimoniale da applicarsi

obbligatoriamente, per la prima volta, per il consuntivo dell’anno 2016, da parte dei Comuni con

popolazione superiore a 5000 abitanti. In merito alla questione il Presidente della conferenza ha

comunicato che è intendimento del Governo presentare un emendamento al D.L. 50/2016,

limitatamente alla proroga alla data del 31.7.2017 della presentazione dei documenti di contabilità

economico-patrimoniale, mantenendo inalterati i termini previsti per l’approvazione del

rendiconto””

RINTENUTO conseguentemente di provvedere  alla approvazione dello schema di

Rendiconto della gestione 2016 rinviando l’approvazione della documentazione relativa allo Stato

Patrimoniale e conto economico;

Visto che i documenti contabili sono stati predisposti dal Servizio Finanziario unitamente agli

allegati previsti dalla legge e dal regolamento di contabilità;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);�

il D.Lgs. n. 118/2011;�

i vigenti principi contabili applicati;�

Tutto ciò premesso;

PROPONE

Di APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo SCHEMA DI1)

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016, corredato dagli allegati previsti dalla vigente

normativa legislativa e regolamentare, rinviando ad un successivo provvedimento

l’approvazione dei documenti relativi allo Stato Patrimoniale e conto economico 2016;

Di PRENDERE ATTO che, con l’approvazione dello schema di cui al punto precedente,2)

risultano rispettati il pareggio di bilancio 2016, la riduzione tendenziale della spesa del

personale 2016 e la riduzione dell’indebitamento;

 Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri di cui al3)

D.M. Interno del 18/02/2013, per l’esercizio finanziario 2016 non sussistono le condizioni di

deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

15) di dare atto che l’avanzo 2016 ammonta complessivamente ad €. 526.446,35 di cui:

Parte accantonata per :

 a)Fondo crediti di dubbia esigibilità 2015 e prec. €. 131.326,97

b) fondo crediti di dubbia esigibilita 2016  €.101.665,35

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-05-2017 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Parte vincolata per :

Vincoli  derivanti da norne e principi contabili (indennità di fine mandato al sindacoa)

annualità 2014, 2015e 2016  €. 5.835,00

Fondo rischi ed oneri €. 5.000,00b)

Vincoli derivanti da trasferimenti €. 74.356,18c)

Vincoli derivanti da economie di spesa del titolo 2° €. 21.830,00d)

Fondi non vincolati per € 184.514,68

Fondi vincolati agli investimenti €.  70.242,03

Di TRASMETTERE la presente al Collegio dei revisori dei conti per la relazione di cui all’art.4)

239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000.

Di SOTTOPORRE lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di legge e di5)

regolamento, unitamente alla relazione del Collegio dei revisori dei conti, all’approvazione del

Consiglio Comunale;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione

delle deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,1.

facendola propria ad ogni effetto di legge;

di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione2.

immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19

della L.R. n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-05-2017 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to POZZO ANDREA F.to Stabile Luca

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il

24-05-2017

L’Impiegato Responsabile

F.to DE SABBATA VANIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni

consecutivi dal 24-05-17 al 08-06-17 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 24-05-17

L’Impiegato Responsabile

F.to DE SABBATA VANIA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Data, _________________

L’impiegato responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-05-2017 Pag.6 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


